PAGE

	Муниципальное образование

Городское поселение Пойковский

Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОЙКОВСКИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.08.2014

                                                                                             №168-п
пгт. Пойковский

[image: image1.png]

Об утверждении порядка

по организации освещения улиц
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
         1. Утвердить порядок по организации освещения улиц согласно приложению.
2. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию  (обнародованию) в информационном бюллетене «Пойковский вестник», размещению на официальном сайте муниципального образования городское поселение Пойковский.
         3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования (обнародованию) в информационном бюллетене «Пойковский вестник», размещению на официальном сайте муниципального образования городское поселение Пойковский.
4. Контроль за исполнение постановления возложить на Первого заместителя Главы городского поселения Пойковский Белова. В.В.

Глава городского поселения                                                   А.А. Бочко.
                                                                    Приложение

к постановлению
городского поселения Пойковский

от 12.08.2014 № 168-п
Порядок

по организации освещения улиц
I. Общее положения.
           1. Настоящий Порядок регулирует отношения между органами местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, организациями, физическими лицами по вопросам уличного освещения.

           2. Настоящий Порядок распространяется на действия установки электрического наружного освещения на территории городского поселения Пойковкий .

  3. Выполнение требований настоящего порядка и иных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования  городского поселения Пойковкий в области электрического освещения улиц является обязательным для исполнения на всей территории муниципального образования  городского поселения Пойковкий гражданами, индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности.

                            2. Требования к организации освещения улиц.
1. Расчет освещенности, выбор светильников, опор, их шага, расстановки и конструктивного исполнения устанавливается схемой развития и реконструкции сельских электрических сетей с учетом типовых решений.
2. Время включения и отключения наружного освещения улиц и дорог регламентируется в соответствии с Решением Совета депутатов городского поселения Пойковский от 28.05.2010 № 162 «Об утверждении положения об организации благоустройства городского поселения Пойковский».
3. Управление сетью наружного освещения выполняется по каскадной схеме, которая предусматривает установку фотореле и реле времени.
4. Время включения и отключения уличного освещения в муниципальном образовании городское поселение Пойковский производится автоматически от трансформаторных подстанций, в зависимости от уровня естественной освещенности, либо по графику, согласованному с исполнителем.
5. Учет потребляемой электроэнергии для уличного освещения производится по показаниям электросчетчиков, установленных на трансформаторных подстанциях.
6. Организация, оказывающая услугу, должна обеспечить бесперебойную работу наружного освещения улиц и дорог в темное время суток за исключением случаев отключения электроэнергии энергоснабжающей организацией и иных, независящих от оказывающей услугу организации обстоятельств.
7. Не допускается нахождение неработающих светильников (осветительных фонарей) подряд, один за другим.
8. На основании заключенного муниципального контракта организация оказывающая услугу, должна начать ремонтные работы наружных осветительных установок, связанные с обрывом электрических проводов или повреждением опор, в течение 1 часа после обнаружения или после информирования оказывающей услугу организации.
9.  Повреждения, связанные с обрывом электрических проводов или повреждением опор должны быть устранены в течение 3 суток.
10. Организация, оказывающая услугу, должна производить замену перегоревших ламп освещения улиц в течение 3 суток с момента их выхода из строя.
11. На специализированной технике, используемой при производстве работ, должен быть включен проблесковый маячок желтого или оранжевого цвета.
12. Места проведения работ, а также неработающие дорожные машины, строительные материалы, конструкции, которые не могут быть убраны за пределы дороги, должны быть обозначены соответствующими дорожными знаками, направляющими и ограждающими устройствами, а в темное время суток и в условиях недостаточной видимости - дополнительно красными и желтыми сигнальными огнями;

13. Организация, оказывающая услугу, не должна при проведении работ блокировать движение автотранспорта более чем на 5 минут. При необходимости прекращения движения большей продолжительности данные действия должны быть согласованы с ГИБДД ОВД Нефтеюганского района и Администрацией и организован объезд.
14. Сотрудники оказывающей услугу организации, непосредственно выполняющие работы на автомобильных дорогах или в непосредственной близости от них, должны быть одеты в специальную одежду со световозвращающими вставками.
Выполнение указанных в настоящем разделе требований не освобождает оказывающую услугу организацию от установленной законодательством ответственности за соблюдение иных, утвержденных в установленном порядке, норм и правил.

Финансовое обеспечение организации уличного освещения осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования городское поселение Пойковский, допускается привлечение инвестиций и других источников финансирования, предусмотренных действующим законодательством.

                                                                    Приложение

к порядку

по организации освещения улиц
АКТ

проверки наружного освещения
муниципального образования городское поселение Пойковский
от _______________20____ г.

	№ п/п
	Название улицы
	№ ТП (РП)
	Кол-во светильников, шт.

	всего
	не горящих

	1.

	2.

	3.

	4.

	Итого:

	Процент горения, %

	Предложение:

	Состав комиссии:

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)